
237

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 22 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCVI 237

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 22 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCVI

(Continua na próxima página)

• ESTADO DO PIAUÍ 
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NO ATO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 008/2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NON TO· PI. 
após analisar a dooumentaç!o relativa à PREGÃO PRESBNCJAl. SRP N" 00812()19, 
RESOLVE HOMO OGAR o procedimento licitatóri.o na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, ME OR PREÇO POR ITEM, destinada 11. sefoção de prOpOSl:á mais 
\làlltajOsã, visando o registro de Preço píU"â. futunJ., eventual e pwttlada prcstãÇ1ío de: 
serviços na c-0nfecção de material gráfico em geral para suprir as necessidades do 
municipio de São Raimundo Nonato-PI e suas secretarias, e ADJUDICAR, ME OR 
PREÇO POR ITEM, o objeto licitado em favor da empresa vencedora do Certame: 
RAIMUNDO O 1ATO DE CASTRO RIBEIRO CNPJN" 00.971.169/0001 -99. 

São Raimundo Nonato-PI, 15 de abril de 2019. 

Carmcl.ita de Castro Silva 
Prefeita Municipal - PI 

• ESTADO DO PIA 
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO "ONATO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 
ATA DE REGISTRO DB PREÇOS Nº006/2019 
PREGÃO PRESE CIAL Nº 008/2019 - SRP 

Aos 16 (cfozcsseis) dias do més de abril de 2019, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
RAIMUNDO ONATO-PI, CNPJ º 06.772.859/0001-03, e tabelecida na BR 020, s/n, 
baírro Primavera, CEP nº 64770•000, neste ato representada por Canncfüa de Castro Silva., 
prefeita municipal, CPF nº 342.329.073..()(), residente e domiciliada na Rua Benedito Lopes_, 
SIN, Baírro Cipó, São Raimundo onato-PI, RAIMUNDO NONA TO DE CASTRO 
RIBEIRO CNPJ • 00.971.169/000! -99, com sede à Rua Major Gerônimo Belo, N" 1&4, sala, 
centro, representada por Sr. Raimundo Nonato de Castro Ribeiro, brasileiro , empr~rio. 
ponador do RG Nº l267(>94, $$P/BA CPF "1 18.1 28.34'$·00, rC!lidente e domiciliado à Praça 

Francisco Antônio da Sílva, São Raimundo Nonato• PI 

DO FUNDAMENTO LEGAL: 
A pre.\ente Ata de Regisuo de Preços deoorre de Adjudicação do Pregão Presencial n• 
008/2019 - SRP e Ato de Ratificação do Órgão Gerenciador, através de seu respectivo gestor, 
conforme T ermo de Homologaçito de 15/04'/2019, tudo constante no P rocesso Administrativo 
nº 017/2019, do qual passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços COl'll força 
de Instrumento ontratual, pelas condições estabelec idas no Instrumento Convocatório do 
referido Pregllo, coro base no disposto na Lei .Federal n• 10.520/2002; Decreto nº 3.555, de 
08.08.2000, do Decreto n• 7.892, de 23.01.2013, Decreto Municipal 11• 20 de 2017, Lei 
Compleroe.ntat n• 123, de 14'. 12. 2006, Lei Coo:rplementar 147, de 07. 07. 2014 e 
s-uoo idie.riamente, Decreto Federal n• 8..538, de 06 de outubro de 20 15, demais normas 
pertinentes e respecdvas atualizações. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO E DAS DEFINJÇÔES IMPORTANTF.S: 
1.1. Constitui objeto desta Licitação o Regi tro de preço para futUra, Registro de Preços para 
furura, eventual e parcelada prestação de serviços na confecção de material gráfico em geral 
para supri r as nooe idades do mu nicípio de Sio Raimundo 0111110-PI e suas secretarias, 
confonne condições e especificações constantes no Edita~ Termo de Referencia - Aneito I e: 
demais Anexos. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇODE PREÇOS-ATA DE 
REGISTRO, DA SUA VIGt CTA E DA S A PUBLICIDADE: 
2. l. A A«i de Regi tro de Preços é documc.nto vi;oculativo, ob rigacioo"I, oom caracwrísüca de 
compromisso para fuiura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos 
par1ícip61ltes e condiçõe a serem praticadas, conforme as disposições contidas no 
iostrumento convocatório e propostas apresentadas. 
2.2. É vedado efetuar ac:réscimos nos quanti1lltívos fixados pela Alll de Registro de Preço, 
ioclusive o acr&icimo de que trata o§ l º doan. 65 da Lei 8.66tv93, coofonne dfapõe-oan. 12, 
§ 1 • do Decreto Federal nº 7.892/20 13. 
2.3. A ex.istêneia de preço.~ regi~trados na Ata de Registro de Preços não obriga 11 

AdministrdÇilo a ftrmar ss contnuações que dela poderlo advir, facul1llndo-lhe a realização de 

licitação e. peclftca para II aqui,'liçllo pretendida, sendo a.~"ICgurada preferência do 
fõmooimcnto ao fomocodor registrado cm igualdade de condições. 
:u. O Edt1al. e seus Anexos, bem como a( ) proposta(s) do( ) licitante() vencedor(es) deste 
cermme, farao parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 
2.5. Da sssiwttunt da Ata de Registro de Preços. 
2.5.1. Após a homologação do resultado do Pregão Presencial n• 008/2019-SRP, a(s) 
licitantc(s) vcncedonl.(s) d.o certame serâ (ão) oonvocada(s) para assinar a Ata de Registro de: 
Preços por e-mail, por ofi.cio ou ato adm.inisttafrvo do órgiio CO!llpete.nte, no prazo de a ré 05 

(cinco) dias úteis contados do recebimento da convocação. 
2.5.2. O p.ntzO previsto no item anterior poderá ser prorrogado wna vez, desde que olicitado 
por escrito, antes do término do prazo previsto, e, com e,cposiç o de motivo justo q11e poderá 
ou não ser aceito pelo órgão cOillJ)etente. 
2.S.3. A Licitante que ooovocada para assinar a Ata de Regislt'o de Preço de1.1<ar de f~lo o.o 
prazo fixado ou havendo recusa em fazê-lo, dela senl excluída, podendo a Administração 
aplicar as penalidades cabíveis. 
2.5.4. A Ata de Regi. tro de Proços será e..~sinada por representante legal, diretor, ou sócio da 
empresa, com apresentação, coofom1e o caso e re:spectiV&mente, d.e procuração, carta de 
credenciamento ou oontra1õ sociàl, aoompanhúdos de dooumento de idélltidade com foto . 
2.5.5. Esrando II Ata de RegiRtl'Q de Preços devidamente e.5sinada e tendo sido cumpridos o., 
n:quisitos quanto a sua publicidade, considera-se firmado o compromiMo de fornecimento do 
objeto nas condições aqui estabelecidas. 
2.6. Prazo de Vigência da Ata de RegistrO de Preços e da sua Publicidade 
2.6..J. A Ata de Registro de Preços a ser flIJl13da terá vigência de 12 (doze) me.ses a oontar da 
data da publicaçllo de seu extrato. Sendo vedada sua prorTOgaçllo conforme art. 12 do DecretQ 
Federal nº 7.89212013c jncíso m do§ l! do art 15 da Lçj li 8 666 de )993 
2.6.2. A Ata de Regis® de Preços terá seu extrato publicado no Diário Oficial dos municlpios 
na sua integra, após assinada e homologada, será disponibilizada no site oficial da Prefeitura 
Municipal. dunlDte sua vii,,,&icia. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO COM O (S) FORNECEDOR(E-S) 
REGlSTRADO(S}: 
3.1. Após a assinarura da Ata de Registro de Preços tendo sido cumprida a public idade do 
registro nela e.antido, a contratação com os fomcccd.on:s registrados será formalizada pelo 
Órgão interessado por intermédio de in.~trumento contratual, emis, ão de nolll de empenho de 
despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, c-0oforme o !lrj 62 da l&i re 
~ 
3.2. No caso de ser firmado Instrumento Contratual, Autoridade competente convocará a 
adjudicatária p ni assmatura. do contrato ou re~irada do .instrumento equivalente., no pnlZO 
málCimo de OS (cinco) di~ úteis do ato convocatório, devendo observar e cumprir a.<1 
exigâneias contidas no Edital e eus anexos, r=al1ando-se em especial as 1:!Xigllncias deste 
capitulo. 
'.3.2.1. O(s) contrato(s) decon-ente(s) do Registro de Preços deverá ser a.,~inado no prazo de 
vali&lde daAtade Registro de Preço . 
3.2.2. O( ) contrato(s) a ser fumado(s) cm dooorrfncia da Ata de Registro de Preços oriunda 
desta licitação poderá ser rescindido a qualquer tempo independente de notitieaçõe!) ou 

interpelações judiciais ou extrajud.iciais, com ba.,e nos motivos previstos nos a.ns. 77 e 78, na 
fonna do ar1. 79 da lei 8.666193. 

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE EXECUÇÃO, DO PRA ZO DE E.NTREGA. 
LOCAL, DAS CONDIÇÕES OE RECEBI.ME ·ro, DA GARANTIA DO 08.TE'fO, 
DOS REQ ISITOS D QUALIDADE D IMPRESSÕE, D PROPRIEDAD 
INTELECTUAL E DOS DIREITOS AUTORAIS DA ALTER.AÇÃO DOS PROJETOS: 
4.1. Da forma de execução dos serviços gráficos 
4.1. 1. Os materiais s erão solicitados conforme a nec~sidade de. prefeitura de suas secretarias, 
mediante a ii.$$inatura e publicação da Ata de Registro de Preços, atra~ d11 
n:quisiçâo/solicitaçiio de ma.terlaill devidamente assinada, com idcntiftcaçiio do respectivo 
servidor público m.uoicipal competente. 
4. 1.2. Os estimativos relacionados nito geram qualquer tipo de obrigação a contnllaçllo 
podendo o Municipio promover a c:xoouçilo dos scJViços gráf:toos de acordo com 11as 
necessidades, obedecendo a legislação pertinente. 
4.2. Do local e do prazo de entrega doo ma.teriais 
4.2.1. 09 materiais devci«o ser cntrcguéli no Almoxárlfado da Prefeitura Municipal. de São 
Raimundo Nonato, conforme e pecificado na solicitaçãolrequisiçllo de compra. 
4.2.2. O objeto, em cada uma de sua., pan:elas, será recebido provisoriamente em atê 02 {dois) 
dias úteis, conta.dos da d.ata da entrega dos materiais, oo local e endereço indicados, 
acompan_b.ado do Tcrm.o de R.oocbim.cnto do Materiais, que doverá s er coofcrido e assioado 
por respocsável da prefeitura 011 fiscal designado pelo órgão Ge tor. 
4.2.3 O n:oebimento do materi.ul dl!.r-4 definitivamente no prazo de 1 O (dez) dias útei ·· após 
o rcocbimcnto provisório, uma ~ verificado o &tendimcnto integml da qulll1ti dade e das 
especificações contratadas. 
4.3. Das c-0ndiQêles de n:cebimento dos matmais 
4.3.1 . Os materiais deverão ser entregues conforme as suas especificações contidas no item 5., 
pe la licit11.Rte vencedora, que responsabilizar-se-á, às suw; expensas, pelo transporte d09 
materiais e deverá élltrcgálos/dcsc.am:gá-los, conforme convc:ncionado acerca a horários e. no 
local indicado pelo ~pectivo órgllo olicirante, em n~!lbum custo onero o para 
administração em relação à entrega dos mesmos. 
4.3.3 A Licitante vcnocdora, fica.rã obrigada a trocar, s ubstituir e/ou reparar imediatamente, às 
~ expensas, os materiais caso venham a ser recusadas no ato de rcocbimcn.to, sendo que 

e.~te ato não ímporillrá sua aceitação. 
4.3.4. lndcpendcntcmontc da 11ocitaÇão, a adjudicatária garantirá a qualidade dos mawriai • 
fomecido , obrigando-se a repor imediatamente o materiais que apresentarem defeito, falhas. 
avarias megularid11des ou for entregue em desacordo ao apresenlll.do na proposta. 
4.3.$. O não fornecimento d.o objeto será motivo de aplicação d~ penalidades previstas na 
Ata de Registro de PrCÇO!i e Edilal, e ainda conforme rege a J,.c.i Federal n• 8.666193. 
4.3.6. A licitante vencedora, sujeitar-se-á a mais ampla e in-estrita fiscafrzaçào por parte do 
6Q!ào g~tor, encam:gada de acompanhar a entrega doo materiais, presll!.ndo e~lan:cimento 
solicitad.os atende.ndo as reclamações formuladas, inclusive tOdas as entrega que deverão ser 
acompanhadas por um encarregado. 


